ga culturam terre irremissum studium
viderimus impendere. non illius effica-
cie ascribamus et fructum.

Responso q̄ sine adiutorio
dei non solum perfectio castita-
tis. sed omnino nichil boni per-
fici possit. **Capitulu. iij.**

Cheremon. Hoc ipso qd̄ pro-
posuisti exemplo. euidenti ap-
probatur nihil posse proficere
sine adiutorio dei laborantis industria
Recenim agricola cum omnes conat-
suos in excolendis expenderit terris. con-
festim etiam prouentum segetum et vber-
tatem fruguz sue poterit industrie depu-
tare. q̄ irritam esse frequenter expertus
est. nisi eam et pluiarum oportunitas et
hyemis tranquilla serenitas subsequat-
ita ut adultos iam fructus ac perfecta ma-
turitate solidatos. quodamō de manu te-
nentiu viderimus pleriq̄ preceptos. ni-
hilq̄ laborantibus illam iugem sudoris
instantiam contulisse. quia non fuit do-
mini opitulatione directa. Sicut igitur
inertibus agricolis. qui sua frequēt vo-
mere arua non subigunt. hanc vbertate
segetum pietas diuina non confert. ita
laborantibus pernox sollicitudo nō pro-
derit. nisi misericordia domini fuerit. p-
sperata. In quo tamen humana super-
bia nullatenus se gratie dei vel exequa-
re vel admiscere contendat. participetq̄
se in muneribus dei per hoc conetur infe-
rere. vt laborem suum auctorem esse di-
uine existimet largitatis. ac prouentū co-
piosissimaruz frugum. industrie sue me-
ritis respondisse gloriatur. Consideret nā
q̄ ac veridica examinatione perpendat.
q̄ne ipos quidem conatus quos pro de-
siderio opulentie intentus exercuit. suis
viribus impendere potuisset. nisi eius ad
exercenduz omne opus ruris. protectio
domini ac misericordia roboraasset. et in-
efficax eius voluntas fuisset ac virtus.

Collatio XIII abbatis cheremonis

nisi etiam peragendi copiam. que non
nunquam vel siccitatis vel imbrium nimie
tate fraudatur. diuina clementia presti
tisset. Nam cum et bonum virtutis et sani
tas corporis et omnium effectus operum
actuumque prosperitas a domino fuerit
condonata. orandum est ne fiat ei sicut
scriptum est. celum etiam et terra ferrea.
et ne residuum locuste comedat brucus. et
residuum bruci eruca deuoret. et residuum
eruce rubigo consumat. Nec in hoc tan
tum eget diuinitatis auxilio agricole la
borantis industria. nisi etiam in speratos
auertat casus. quibus etiam si desidera
ta fructuum fecunditate ager fuerit opi
matus. non solum spei sue vana expecta
tione frustrabitur. verum etiam precepta
rum et reconditarum iam vel in area vel
in horreo frugum veritate fraudabitur.
Quibus manifeste colligitur. non solum
actuum. verum etiam cogitationum bo
narum ex deo esse principium. qui nobis
et initia sancte voluntatis inspirat. et vir
tutem atque oportunitatem eorum que re
cte cupimus tribuit peragendi. Omne
enim datum bonum. et omne donum
perfectum desursum est descendens a pa
tre luminum. qui et incipit que bona sunt.
et exequitur. et consummat in nobis. dice
te apostolo. Qui autem dat semen semina
nti. et panem ad manducandum pre
stabit. et multiplicabit semen vestrum. et
crescere faciet fructus iusticie vestre. No
strum vero est. ut quotidie attrahentem
nos gratiam dei humiliter subsequamur.
vel certe dura ceruice et incircumcisis ut
scriptum est auribus eorum resistentes. per
hieremiam mereamur audire. Nihil
qui cadit non resurget. aut qui auersus
est non reuertetur. Quare ergo auersus
est populus iste in hierusalem auersione
contentiosa. Indurauerunt ceruices suas.
noluerunt reuerti.

Obiectio quemadmodum gen
tiles absque gratia dei castimo
niam habuisse dicantur.

Capitulū. iij.
Sermonis huic sensui cuius
pietas abrupte a nobis non potest
improbari. illud videtur obli
tere. quod ad destructionem liberi arbi
trij tendit. Nam cum multos gentilium
qui utique diuini adiutorij gratiam non
merentur. non solum frugilitatis atque pa
tientie. sed quod magis mirum est etiam
castitatis videamus fulgere virtutibus.
quomodo captiuato libere voluntatis ar
bitrio. dei munere collate illis fuisse cre
dende sunt. cum utique mundane sapie
tie sectatores. non solum dei gratiam sed
ipsum etiam verum deum penitus ignora
tes. quantum vel serie lectionis vel quo
rundam traditione cognouimus. sum
mam castimonie puritatem proprii labo
ris industria possedisse dicantur.

Responso de philosophorum
imaginary castitate

Capitulū. v.
Cheremon Gratium mibi est
quod dum sumo agnoscedere veritatem
amore flammamini. quedam
etiam inepta proponitis. quorum obie
ctione probatio. atque (ut ita dixerim) ex
ploratio catholice fidei virtus appare
at. Quis etenim sapiens tam contrariis
propositionibus uteretur. ut celestem ca
stimonie puritatem quam besterna die nec
per dei gratiam mortalium cuiusque asser
bans posse conferri. nunc eandem etiam
a gentilibus crederetis virtute propria
fuisse possessam. Sed quia hec explorata
de proculdubio (ut dictum est) studio ve
ritatis opponitis. quid de his teneamus
aduertite. Primum philosophos neque
quod credendum est talem animi castitatem
qualis a nobis exigitur assecutos. quibus
iniungitur ut non solum fornicatio sed
ne immundicia quidem nominetur in
nobis. Habuerunt autem illi quandam me
ritum. hoc est portunculam castitatis. id
est abstinentiam carnis. ut tantum a cor
tu libidinem cohercerent. hanc autem in

De protectione dei

ternā mentis ac perfectam corporis puritatem. non dicam opere assequi. sed nec cogitatione potuerunt. Denique famosissimus ille iporum socrates hoc ut ipi celebant de se non erubuit profiteri. Quia cum intuens eū quidū physiognomon dixisset omnia pederasti. hoc est. oculi corruptoris puerorum. et irruentes in eū discipuli eius. vlcisci illatum magistro vel lent conuiciū. indignationem eorū hac dicitur compressisse sententia

id est
quiescite o sodales. etenim sum sed contineo. **A**peritissime igitur non solum assertionem nostram. sed etiam iporum professionem monstratur. consummationem tantummodo impudicicie. id est comixtionis turpitudinem. violēta ab illis necessitate compressam. non tamē desiderium de cordibus eorum et oblectationē illius passionis exclusam. **C**um quo autē horrore proferenda est illa sententia dyogenis: **F**actum enim quod philosophos mundi huius velint quiddam memorabile proferre non puduit. neque dici a nobis sine verecūdia. neque audiri potest. **Q**uidam in adulterij crimine puniendo (ut ferunt) ait.

id est. quod gratis vendit morte non emas. **C**onstat ergo illos vere castitatis que a nobis expectitur. nec agnoscere virtutem. **E**t ideo satis certum est circūcisionem nostram que in spū est. non posse nisi dei tantum munere possideri. et his inesse solummodo. qui deo tota spūs sui contritione deserviunt.

¶ ¶ **S**ine gratia dei nullo sin du-
strios conar' exequi valeam'.

¶ ¶ **L**apiti lū. vi.

¶ **E**t idcirco licet in multis immo in oib' possit ostēdi. semp auxilio dei homines indigere. nec aliquid humanam fragilitatem quod ad salutem pertinet per se solam. i. sine adiutorio dei posse perficere in nullo tamē

evidentius quā in acquisitione atque custodia castitatis ostenditur. **E**t enim tantisper de integritate eius difficultate disputatio differatur. de instrumentis eius breuiter interim disputemus. **Q**uis p'ualeat queso quis serues spū. vel squalem solitudinis. vel siccū panis non dicam quotidianam esuriam sed ipsam saturitatem nulla hominū laude suffultis suis viribus sustinere. **Q**uis aque perpetuam sitim sine domini consolatione tolerare. illumque dulcem ac delectabilem matutinum soporem humanis fraudare oculis. et intra terminos horarum quattuor omnem quietis refectionem iungi possit lege pcludere. **Q**uis indefinētem lectionis instantiā. quis irremissam operis sedulitatem. nullam presentis luxuri comodum captans. absque dei gratia explere sufficiat. **Q**ue oia sicut desiderari a nobis iugiter absque diuina inspiratione non possunt. ita ne perfici quidem sine eius auxilio vllatenus queunt. **E**t ut hec eadem non solum probata nobis experientie disciplina. sed etiam certis indicij et argumētis manifestiora reddamus. nonne in multis que vtiliter optamus implere. cū desiderij plenus ardor ac voluntas perfecta non desit. interpellans quecunq' fragilitas cassat vota concepta. nec pposito nostro assistit effectus nisi virtus perficendi dñi fuerit miseratione donata. ita ut cū sit innumera multitudo illorum qui fideliter virtutū studijs desiderant inhxere. summam tamē eorum qui hec perficere vel tolerare pualearant inuenias raritatem. ut ptermittas quod ne tunc quidem. cum omnino nulla nos arcet infirmitas. facultas vniuersa que volumus peragēdi nostre subiacet potestati. **Q**am neque remotionis silentium. nec distractionem ieiuniorū. nec lectionis instantiā. illo etiam tpe quo possumus pro nostro arbitrio retentamus. sed quibusdā occurrentibus causis. etiā inuitissimi frequē retrahim' a salutaribus

Collatio XII abbatis Cheremonis

stitutis. ita ut vel loci vel temporis copia
in quo hoc exercere possimus. necesse sit
nos a domino deprecari. nec sufficere
nobis id quod possumus certum est. ni-
si etiam oportunitas peragendi ea que nobis
utique possibilis sunt a domino tribuat.
de quibus et apostolus Quonia volui-
mus inquit venire ad vos et semel et re-
rum. et impedivit nos sathanas. ita ut
nonnunquam nos etiam utiliter ab istis spi-
ritalibus sentiamus studiis auocari. ut
dum nolentibus nobis interruptitur
nostri cursus intentio. et infirmitati car-
nis aliquid relaxamus. etiam inuiti ad
salutarem perseverantiam referuemur.
De qua dispensatione dei. simile aliquid
beatus apostolus. Propter quod inquit
ter dominus rogavi ut discederet a me.
et dixit michi. Sufficit tibi gratia mea.
nam virtus in infirmitate perficitur. Et
iterum. Quid enim oremus sed quod oportet
nescimus.

De principali proposito dei et providentia quotidiana

Capitulum vii.

Propositum namque dei quo non
ob hoc hominem fecerat ut pe-
ret. sed ut imperpetuum vive-
ret. manet immobile. Cuius benignitas
cum bone voluntatis in nobis quantu-
lamcumque scintillam emicuisse perspe-
xit. vel quam ipse tanquam de dura silice no-
stri cordis excusserit. confouet eam. et ex-
uscitat. suamque inspiratione confortat. vo-
lens omnes homines saluos fieri. et ad
agnitionem veritatis venire. Quia non
est inquit voluntas ante patrem vestrum
qui in celis est. ut pereat vnus ex pusillis
istis. Et iterum. Nec vult inquit deus
perire animam. sed retractat cogitans ne
penitus pereat qui abiectus est. Verax
namque est et non mentitur deus. cum ob-
testatione diffiniens. Vno ego dicit do-
minus deus. quia nolo mortem impij.
sed ut conuertatur a via sua et vivat.

Qui enim ut pereat vnus ex pusillis non
habet voluntatem. quomodo sine in-
genti sacrilegio putandus est. non vni-
uersaliter omnes sed quosdam saluos fi-
eri velle pro omnibus. Ergo quicumque
pereant. contra illius pereunt voluntatem.
ita eo contra vnumquemque eorum quoti-
die proclamante. Conuertimini a vris ve-
stris pessimis. et quare moriemini domine
israel. Et iterum. Quotiens volui con-
gregare filios tuos sicut gallina congregat
pulos suos sub alas suas. et nolui
isti. Et quare inquit auersus est populus
iste in hierusalem. auersione perentiosa.
Indurauerunt facies suas. noluerunt re-
uerteri. Presto est ergo quotidie christi gra-
tia. que dum vult omnes homines sal-
uos fieri. et ad agnitionem veritatis ve-
nire. cunctos absque vlla exceptione con-
uocat dicens. Venite ad me omnes qui labo-
ratis et onerati estis. et ego reficiam vos.
Si autem non omnes vniuersaliter. sed
quosdam aduocat. sequitur ut nec omnes
sint onerati vel originali vel actuali pec-
cato. nec vera sit illa sententia. omnes
enim peccauerunt et egent gloria dei. nec
per omnes homines mors pertransisse cre-
datur. Et intantum omnes qui pereunt
contra dei pereunt voluntatem. ut nec ip-
sam mortem deus fecisse dicatur. ita scri-
ptura testante. Quia deus mortem non
fecit. nec gaudet in perditione viuorum.
Est inde est quod plerumque dum pro nobis con-
traria postulamus. vel tardi. vel nequa-
quam nostra exauditur oratio. et rursus. ea
que credimus esse contraria. utiliter ut be-
nignissimus medicus. etiam inuitissimis
dominus inferre dignatur. ac nonnunquam
perniciosas dispositiones nostras leta-
lesque conat. ab effectu detestabili retar-
dat ac reuocat. ac properantes ad mor-
tem. retrahit ad salutem. et de inferni fau-
cibus extrahit ignorantes.

De gratia dei et arbitrii libera- te.

De protectione dei

Capitulū. viij.

Quam curaz atq; prouidentia circa nos suam. sub figura metreticis hierusalem et pernicio-
sa ad ydolorum cultū a laacitate tenden-
tis. per Osee prophetam sermo diuinus
elegantē expressit. Dicente nāq; ea. va-
dam post amatores meos. q̄ dāt panes
michi ⁊ aquas meas. lanam meam ⁊ li-
num meum. oleum meum ⁊ potū meū.
respōdit saluti eius non voluntati con-
sulens diuina dignatio. Ecce ego sepiā
viā eius spinis. ⁊ sepiam eam maceria.
⁊ semitas suas non inueniet. ⁊ sequetur
amatores suos. ⁊ non apprehendet eos.
⁊ queret eos. nec inueniet illos. ⁊ dicet.
Reuertar ad virum meum priorem. q̄a
benemibi erat tunc magis q̄ nunc. Ac
rursus contumacias nostras atq; con-
temptus. quibus enī ad salutare inui-
tantem recursus rebellis spiritu. dedigna-
mur. tali cōparatione describit. Et dixi
inquit. Patrem vocabis me. ⁊ post me
ingredi non cessabis. Sed quomō si cō-
temnat mulier amatorem suum. sic con-
temptit me domus israel. ait dominus.
Sed q̄grue qm̄ hierusalem adultere cō-
parauerat a suo cōiuge discedenti. amo-
rem quoq; ac per seueratā benignitatis
sue viro qui a femina deseritur compa-
rauit. Pietas enim ac dilectio dei. quā
circa humanum genus semper impen-
dit. eo q̄ nullis ita vincatur iniurijs. vt
a cura nostrē salutis abscedat. ⁊ quodā
modo superata iniquitatibus nostris a
principali suo proposito reuocetur. ma-
gis proprie expm̄ alia cōparatione nō
potuit. q̄ exemplo viri ardētissimo amo-
re femina diligentis. qui quanto magi
negligi se ac despici ab ea senserit. tanto
vehementioris circa eā celi ardore flāma-
tur. Adest igitur inseparabiliter nobis
semper diuina protectio. tanta q̄ est er-
ga creaturam suam pietas creatoris. vt
non solum comitetur eam sed etiam pre-

cedat iugiter prouidentia. Quam ex-
tus propheta aperitissime confitetur dices.
Deus meus misericordia eius preueni-
et me. Qui cum in nobis ortum quēdā
bone voluntatis inspererit. illuminat eā
confessum atq; confortat. ⁊ incitat ad sa-
lutem. incrementum tribuens ei. quam
vel ipse plantauit vel nostro conatu vi-
derit emeruisse. Nam anteq; clament in-
quit ego audiam. adhuc loquentib; eis
ego audiam. Et iterum. Ad vocem cla-
moris tui statim vt audierit responde-
bit tibi. Et non solum sancta desideria
benignus inspirat. sed etiam occasiōes
p̄struit vite. ⁊ oportunitatē boni effectus
ac salutaris vię directionem demonstrat
errantibus.

De virtute bone voluntatis nostrę et gratię dei.

Capitulū. ix.

Udenō facile humana ratio
ne discernitur. quemadmodū
dominus petentibus tribuat. a
querentibus inueniatur. a perit q̄ pul-
santibus. et rursus inueniatur a non
querentibus se. palam appareat inter il-
los qui eum non interrogabant. et tota
die expandat manus suas ad populum
non credentem sibi et contradicentem.
resistentes ac longe positos vocet. inui-
tos attrahat ad salutē. peccare cupien-
tibus explende copiam subtrahat. volū-
tatis ad nequitiam properantibus beni-
gnus obsistat. Cui autem facile pateat.
quomodo salutis summa nostro tribua-
tur arbitrio. de quo dicitur. Si volueri-
tis ⁊ audieritis me. quę bona sunt terre
māducabit. ⁊ quomō non volentis ne
q̄ currentis sed miserentis sit dei. Quid
etiam sit illud. q̄ deus reddet vnicuiq;
scdm̄ opera eius. et deus est qui operat
in vobis et velle et perficere pro bona vo-
luntate. et hoc non ex vobis. sed dei do-
num est. non ex operibus. vt ne quis

Collatio XII abbatis Cheremonis

glozietur. Quid sit etiam illud quod dicitur a propinquo deo. et a propinquo bit vobis. et quod alibi dicit. Nemo venit ad me nisi pater qui misit me attraxerit eum. Quid sit quod dicit. rectos cursus fac pedibus tuis. et vias tuas dirige. et quid sit quod dicimus orantes. Dirige in conspectu tuo viam meam. et perfice gressus meos in semitis tuis. ut non moueantur vestigia mea. Quid sit quod iterum commonemur. facite vobis cor nouum et spiritum nouum. et quid sit illud quod re promittitur. Dabo eis cor nouum. et spiritum nouum tribuam in visceribus eorum. et auferam cor lapideum de carne eorum. et dabo eis cor carneum. ut in preceptis meis ambulent. et iudicia mea custodiant. Quid sit quod precepit dominus dicens. Laua a malicia cor tuum hierusalem. ut salua fias. et quid sit quod id ipsum propheta a domino postulat dicens. Cor mundum crea in me deus. Et iterum. Lauabis me et super cinis dealbabor. Quid sit quod ad nos dicitur. illumina vobis lumen scientie. Et quid sit quod de deo dicit. Qui docet hominem scientiam. et dominus illuminat cecos. vel certe quod orantes dicimus cum propheta. Illumina oculos meos ne unquam obdormiam in morte. nisi quod in his omnibus et gratia dei et libertas nostri declaratur arbitrii. et quia etiam suis interdum motibus homo ad virtutum appetitus possit extendi. semper homo a domino indigeat adiuari. Nec enim cuius voluerit quis sanitate perfruit. aut de egritudinis morbo per arbitrii sui desiderio liberatur. Quid autem predestinatio sanitate gratiam concupisse. nisi dominus qui vite ipsius usum tribuit etiam vigorem incolumitatis impartiat. Ut autem euidentius clareat etiam per nature bonum quod beneficio creatoris indultus est. nonnumquam bonarum voluntatum prodire principia. que tamen nisi a domino dirigantur ad consummationem virtutum peruenire non possunt. a postulo testis est dicens.

Velle enim adiacet mihi. perficere autem bonum non inuenio.

De liberi arbitrii infirmitate Capitulum x.

Nam libertatem scriptura diuina nostri confirmat arbitrii dicens. Omni custodia serua cor tuum. Sed infirmitatem eius a postulo manifestat dicens. Dominus custodiat corda vestra. et intelligentias vestras in christo iesu. Virtutem liberi arbitrii dicit enunciat dicens. Inclinaui cor meum ad faciendas iustificationes tuas. Sed infirmitatem eius idem orans similiter docet. Inclina inquit cor meum in testimonia tua et non in auariciam. Salomon quoque Inclinet corda nostra ad se ut ambulemus in vniuersis vijs eius. et custodiamus mandata eius. et cerimonias eius. et iudicia eius. Potestate designat arbitrii nostri psalmigraphus dicens. Cobibe linguam tuam a malo. et labia tua ne loquantur dolum. Infirmitatem eius nostra protestatur oratio dicentibus nobis. Donec domine custodiā ori meo. et ostium circumstantie labijs meis. Arbitrii nostri facultas a domino declaratur cum dicitur. Solue vincula colli tui captiua filia syon. Fragilitatem eius propheta decantat dicens. Dominus soluit compeditos. et Dirupisti vincula mea tibi sacrificato hostiarum laudis. Audiuimus in euangelio dominum conuocantem ut ad eum properemus per liberum arbitrium. Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis. et ego reficiam vos. Sed infirmitatem eius idem dominus protestatur dicens. Nemo potest venire ad me nisi pater qui misit me attraxerit eum. Apostolus liberum arbitrium nostrum incitat dicens. Sic currite ut comprehendatis. Sed infirmitatem eius iobes baptista testat cum ait. Non potest homo accipere a se quicquam. nisi fuerit ei datus de

De protectione dei

celo. Inuenitur animas nostras sollicite custodire dicente propheta. Custodite animas vestras. Sed et spiritu alius proclamatur propheta. Nisi dominus custodierit ciuitates. in uanum uigilat qui custodit eam. Apostolus philippensibus scribens. ut liberum eorum designet arbitrium. cum metu et tremore inquit uestram salutem operamini. Sed ut infirmitatem eius ostendat. adiungit. Deus est enim inquit qui operatur in uobis. et uelle et perficere pro bona uoluntate.

Utrum bonam uoluntatem nostram sequatur an precedat gratia dei

Lap. xi.

Eta sunt hec quodammodo indistincte permixta atque confusa. ut quid ex quo pendeat. in multis magna questione uoluntur. id est. utrum quia initium bone uoluntatis prebuerimus. misereatur nostri deus. an quod deus misereatur. consequamur bone uoluntatis initium. Multi enim singula hec credentes ac in isto amplius asserentes. uarijs sibi que contrarijs sunt erroribus inuoluti. Si enim dixerimus nostrum esse bone principium uoluntatis. quid fuit in persecutore paulo. quod in publicano mattheo. quorum unus cruori ac supplicijs innocens. alius uolentibus ac rapinis publici incubans. attrahitur ad salutem. Si uero gratia dei semper inspirari bone uoluntatis principia dixerimus. quid de zachari fide. quid de illius in cruce latronis pietate dicimus. quod desiderio suo uim quandam regni celestium inferentes. specialia uocationis monita preueniunt. Consummationem uero uirtutum et executionem mandatorum dei. si nostro deputauerimus arbitrio. quomodo oramus. Confirma deus hoc quod operatur es in nobis. et opera manuum nostrarum dirige super nos. Scimus ad maledicendum israeli balaam fuisse conductum. sed uidemus maledicere cupienti non fuisse permissum.

Custoditur ab ymelech. ne rebecca tangens peccet in deum. Joseph fratrum liuore distrahitur. ut descensio filiorum israel in egiptum fieret. et illis de germani nece tractatibus. future famis remedia pararentur. Quod idem ioseph a fratribus agnitus manifestat dicens. Nolite pauere. nec durum uobis uideatur. quod uideridistis me in his regionibus. Pro salute enim uestra misit me dominus ante uos. Et infra. Premisit enim me dominus. ut reseruemini super terram. et escas ad uindictam possitis habere. Non uero consilio sed uoluntate dei huc missus sum. qui fecit me quasi patrem pharaonis. et dominum totius domus eius. et principem in omni terra egipti. Et cum post obitum patris formidantibus fratribus suspicionem timoris auferret. nolite inquit timere. nunquid dei possumus renuere uoluntati. uos cogitastis aduersum me malum. et deus contulit illud in bonum. ut exaltaret me sicut in presentiarum cernitis. ut saluos faceret populos multos. Quod etiam beatus dauid economice tunc factum in psalmo centesimo quarto silite declarauit dicens. Et uocauit famez super terram. et omne firmamentum panis contriuit. Misit ante eos uirum. in seruum uenditatus est ioseph. Hec duo id est. uel gratia dei uel liberum arbitrium sibi quod uel inuicem uidentur aduersa. sed utraque concordant. et utraque nos pariter debere suscipere. pietatis ratione colligimus. ne unum horum homini subtrahentes ecclesiastice fidei regulam excessisse uideamur. Nam cum uiderit nos deus ad bonum uelle deflectere. occurrit. dirigit atque confortat. Ad uocem enim clamoris tui statim ut audierit respondebit tibi. Et in uoca me in die tribulationis tue. et eripiam te. et glorificabo me. Et rursum si nos nolle uel intempuisse perspexerit adhortationes salutiferas ad mouet cordibus nostris. quibus uoluntas bona uel reparatur uel formetur in nobis.

Collatio XIIII abbatis Cheremonis

Quod voluntas bona nec semper gratie nec semper sibi homini tribuenda.

Capitulum XII

Non enim talem deus homines fecit se credendus est. quod nec velit vni quod nec possit bonum. Alioquin nec liberum ei permisit arbitrium. si ei tantummodo malum ut velit et possit. bonum vero a semetipso nec velle nec posse concessit. Et quomodo stabit illa domini post prevaricationem primi hominis lata sententia. Ecce adam factus est sicut vnus ex nobis. sciens bonum et malum. Non enim talis ante fuisse putandus est. qui boni esset proorsus ignarus. Alioquin velut quoddam irrationabile atque insensatum animal eum fatendum est fuisse formatum. Quod satis absurdum atque a catholica fide omnimodis alienum est. Quinimmo secundum sapientissimi Salomonis sententiam. fecit deus hominem rectum. id est ut tantummodo boni scientia iugiter frueretur. sed ipsi quesierunt cogitationes multas. facti enim sunt (ut dictum est) scientes bonum et malum. Concepit ergo adam post prevaricationem quam non habuerat scientiam mali. boni vero quam acceperat scientiam non amisit. Denique non amisit humanum genus post prevaricationem a deo scientiam boni. etiam a postoli sententia evidentissime declaratur qua dicit. Cum enim gentes que legem non habent naturaliter ea que legis sunt faciunt. hi legem non habentes ipsi sibi sunt lex. qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis. testimonium reddente illis conscientia ipsorum. et inter se invicem cogitationibus accusantibus aut etiam defendentibus in die qua iudicabit deus occulta hominum. Quo sensu etiam dominus per prophetam increpat iudeorum non naturalem sed voluntariam cecitatem. quia ipsi sibi contumaciter inferebant. Surdi inquit audite. et ceci intuemini ad videndum. Quis surdus ni-

si seruus meus. et cecus nisi ad quem nuncios meos misi. Et ne forte hanc eorum cecitatem aliquis nature non voluntati possit ascribere. alibi ait. Educ foras populum cecum et oculos habentem. surdum et aures ei sunt. Et iterum. Qui habentes inquit oculus non videtis. et aures non auditis. Dominus etiam in euangelio. Quia videtes inquit non videtis. et audientes non audiunt neque intelligunt. Et adimpletur in eis prophetia ysaie dicens. Audite et audietis et non intelligetis. et videtes videbitis et non videbitis. In crassatum est enim cor populi huius. et auribus grauerunt et oculos suos concluserunt. ne quantum videant oculis. et auribus audiant. et corde intelligant. et conuertantur et sanem illos. Denique ut possibilitatem boni eis inesse signaret. increpat phariseos. Quid autem inquit etiam ex vobis non iudicatis quod bonum est. Quod utique eis non dixisset. nisi eos iudicio naturali id quod equum est scisset posse discernere. Unde cauendum est nobis. ne ita ad dominum omnia sanctorum merita referamus. ut nihil nisi id quod malum atque peruersum est humane ascribamus nature. In quo quidem sapientissimi Salomonis immo domini cuius hec verba sunt testimonio confutamur. Ita enim cum consummata templi extructione oraret effatus est. Voluitque dauid pater meus edificare domum nomini domini dei israel. et ait dominus deus ad dauid patrem meum. Quod cogitasti in corde tuo edificare domum nomini meo. bene fecisti hoc ipsum mente tractans. verum tamen non tu edificabam domum nomini meo. Hec ergo cogitatio atque iste tractatus regis dauid. vtrumne bonus ex deo. an malus et ab homine fuisse dicendus est. Si enim bona atque ex deo fuit illa cogitatio. cur ab eo a quo inspirata est eidez negatur effectus. Si autem mala et ex homine fuit. cur laudat a domino. Restat ergo ut et bona et ex homine fuisse credatur. In quem modum etiam nostras quotidie cogitationes possumus iudicare

De protectione dei

Neque enim aut soli dauid bonum ex se
 metipso cogitare concessum est. aut nob
 ne quod boni unquam sapere aut cogitare pos
 simus. naturaliter denegatur. Dubita
 ri ergo non potest inesse quidem omni ani
 menaturaliter virtutum semina benefi
 cio creatoris inserta. sed nisi hec opitula
 tione dei fuerint excitata. ad incremen
 tum perfectionis non poterunt puenire. qz
 sicut beatus apostolum. neque qui plantat
 est aliquid. neque qui rigat. sed qui incremen
 tum dat deus. Adiacere autem homini in
 quamlibet partem arbitrii libertate. etiam
 liber ille (qui dicitur pastoris) apertissime
 docet in quo duo angeli uniuersum nram
 ad huc dicunt. id est bonus ac malus.
 in hominis vero optione consistere ut eli
 gat quem sequatur. Et idcirco manet in
 homine semper liberum arbitrium quod gratiam
 dei possit vel negligere vel amare. Non
 enim precepisset a plius dicens. cum me
 tu et tremore vestram salutem operamini.
 nisi scisset eam vel excoli a nobis posse vel
 negligi. Sed ne crederent se ad opus sa
 lutis diuino auxilio non egere subiungit.
 Deus est enim qui operatur in vobis et
 velle et perficere per bona voluntate. Et id
 circo thimothcum monens. noli inquiete
 negligere gratiam dei que est in te. Et itez.
 Ob quam causam moneo te. ut resuscit
 res gratiam que est in te. Inde est quod
 etiam corinthiis scribens hortatur et co
 monet. ne indignos se gratia dei infructuo
 sis operibus exhiberent dicens. Adiuua
 tes autem et obsecramus ne inuacuum gra
 tiam dei recipiatis. Quam sine dubio. qz
 inuacuum receperat symon. non profuit
 ei perceptio gratie salutaris. Non enim
 preceptis beati petri maluit obedire dicen
 tis. Penitentiam age ab hac nequitia
 tua. et ora deum si forte remittatur tibi
 cogitatio cordis tui. in felle enim amari
 tudinis et obligatiōe iniquitatis video
 te esse. Preuenit ergo hominis voluntatem
 quia dicit Deus meus misericordia eius
 preueniet me. Et rursus. dominum remoran
 tem atque vtiliter quodammodo subsiste

tem. ut nostrum experiat arbitrium. vo
 luntas preuenit nostra. cum dicit. et ma
 ne oratio mea preueniet te. Et itez. Pre
 ueni in maturitate et clamaui. et puenit
 oculi mei ad te diluculo. Aduocat etiam
 nos et inuitat cum dicit. Tota die expan
 di manus meas ad populum non creden
 tem mihi et tradicentem. Et inuitatur a
 nobis cum dicimus ei. Tota die expan
 di manus meas ad te. Expectat nos cum dicit
 per prophetam. Propterea expectat nos do
 minus ut misereatur nostri. Et expectatur a
 nobis cum dicimus Expectans expecta
 ui dominum et respexit me. et expectaui saluta
 re tuum domine. Et confortat nos cum di
 cit. Ego erudini et confortauit brachia
 eorum. et in me cogitauerunt malicia. Et
 ut nosmetipsos confortemus hortatur cum
 dicit. Confortate manus dissolutas. et
 genua debilia roborate. Clamat iesus.
 Si quis sitit veniat ad me et bibat. Cla
 mat etiam ad eum. propheta Laboraui clamauit
 rauce facte sunt fauces mee. defecerunt oculo
 mei dum spero in deum meum. Que
 rit nos dominus dicens. Quesiui et non erat
 vir. vocaui et non erat qui responderet.
 Querit et ipse sponsa flebiliter conque
 rente. In cubili meo in noctibus quesi
 ui quem dilexit anima mea. quesiui eum
 et non inueni. vocaui eum et non respodit
 mihi.

**De gratia dei humani conatus
 copensare non possint. La. xiiij.**

Quia semper gratia dei nostro
 in bonam partem cooperatur ar
 bitrio. atque in omnibus illud ad
 iuuat protegit ac defendit. ut nonnunquam
 etiam ab eo quosdam conatus bone vo
 luntatis vel erigat vel expectet. ne peni
 tus dormienti aut inerti ocio dissolutio
 sua dona conferre videatur. occasiones
 quodammodo querens. quibus humane
 segniciei torpore discusso. non irrationa
 bilis munificentie sue largitas videatur.
 dum ea sub colore cuiusdam desiderij ac la
 boris impartit. ut nihilominus gratia dei se
 gretum pseruet. dum exiguis quibusdam

Collatio XII abbatis Cheremonis

paruisq; conatibus tantam immortalitatis glam. tanta perennis beatitudinis dona. iestimabili tribuit largitate. **N**ec enim q; illius in crucelatronis precesse. rat fides idcirco. pnunciandum est non ei beatam comorationem paradisi gratuito esse. pmillam. aut penitentiam dauid regis illam vnus verbi qua dixit. peccati dno. duo taz graua eius crimia. 7 no potius clementiam dei abstulisse credendum est. vt per nathan pphetam meretur audire. 7 dñs transtulit iniquitates tuam. non mozieris. **Q**d igit' homicidiu adulterio addidit. liberi vtiq; arbitrij fuit. quod aut arguitur p. pphetaz. diuine dignationis est gratia. **R**ursus q; peccatum suu humiliat. agnoscit. pprie libertatis est opus. **V**ero sub breuissimo teporis puncto indulgentiam tantoru criminum. pmeretur. dñi miserentis est donum. **E**t quid de hac tam breui confessione 7 incompatibili diuine retributionis imensitate dicamus. cum beatus apostolus ad illaz magnitudinem future remunerationis aspiciens. quid de illis ta innumeris psecutionibus suis pnunciauerit. considerare p. facile sit. **N**am momentaneum hoc inquit 7 leue tribulationis nostre. supra modum vltra copationez eternum pod. glorie opatur in nob. **D**e quo et alibi constater enunciat dicens. **Q**uia no sunt pdigne passiones huius tpis ad futuraz glam. q; reuelabit in nob. **Q**uantu libet ergo enisa fuerit humana fragilitas. future retributioni par ee no poterit. nec ita laboribus suis diuinam imminuit gram. vt non sp gratuita perseueret. **E**t idcirco pdictus magister gentium. licet gratia dei a postolatus gradu sortitum se fuisse testetur dicens. gratia autem dei sum quod sum. tn se q; diuine gratie respondisse. pnunciat dicens. **E**t gratia eius in me vacua non fuit. s; abundatius illis omnib; laboranti 7 obtinui. non aut ego. sed gratia dei mecu. **N**am cum dicit laboranti. conatu; pprij signat arbitrij. **C**um dicit non aut ego

sed gratia dei. virtutem diuine ptectionis ostendit. **C**u dicit mecum. non ocio so neq; securo. sed laboranti ac desudati tam coopatam fuisse declarat.

Temptationibus suis deus virtutem humani experiatur arbitrij. **C**ap. xiiij.

Quod etiam in iob probatissimo athleta suo. cum cum dyabolus expetisset ad singulare certamen. diuinam legimus. puidisse iusticiam. **S**i enim contra inimicu non sua virtute sed dei solius fuisse gratia. ptegente congressus. 7 absq; vlla xute patietie sine diuina tm opitulatoe sufful. multiplices illas ac tota inimici crudelitatem quesitas temptationum moles 7 exitia pertulisset. quomodo non illam calumniosam dyabolus q; prius emiserat vocem aduersus eum iustius iterasset. **N**u quid gratis colit iob deum. **N**onne tu vallasti eum ac domum eius 7 vniusam substantiam eius p. circutum. **S**ed aufer manum tuaz. id est sine eum suis mecum viribus decertare. nisi in facie tuaz benedixerit tibi. **S**ed cum nulla huiusmodi querimoniam calumniosus hostis post conflictu audeat iterare. no dei sed illius se victum viribus confitet. licet etiam gratia dei non in totum illi de fuisse credenda sit. que tanta temptatori temptandi tribuit potestatez. quantam illum resistendi nouerat habere virtutem. no cum ab illius impugnatione sic ptegens. vt nullum virtuti humane relinqueret locum. sed hoc tantu. pcurans ne violentissimus inimicus animam eius amentem faciens. 7 impotem sensu impari eum atq; iniquo certaminis p. de re p. graualet. **Q**d ergo soleat interdum temptare dñs fidem nostram vt fortior vel gloriosior fiat. euangelici illius centurionis edocemur exemplo. cuius puerum cum sciret vtiq; potestate sermonis sui se dñs curaturum. offerre maluit presentiam corporalem dicens. **E**go venia 7 cura te eum. **S**ed illo banc eius obla

De protectione dei

tionem seruentioris fidei flagrantia su-
pergrediente atq; dicente. Domine non
sum dignus vt in tres sub tectum meuz
sed dic tantum vtro et sanabitur puer
meus. miratur eu3 dominus atq; collan-
dat. cunctisq; illis qui ex israelis popu-
lo crediderat presert dicens. Amē dico
vobis non inueni tantam fidem in isra-
hel. Nulli enim laudis esset ac meriti-
si id in eo christus quod ipse donauerat
preuulisset. Alioquin dixisset. Amē dico
vobis non dedi tantam fidem in israel.
Quam explorationem fidei. etiam in il-
lo magnificentissimo patriarcha dīnaz
legimus dispensasse iusticiam. cum dici-
tur. Et factus est post hec verba tempta-
uit deus abraham. Non enī illam fidez
qua3 ei dñs inspirabat. sed illā q̄ voca-
tus semel atq; illuminat⁹ a domino p ar-
bitriū libertatem poterat exhibere experi-
ri voluit diuina iusticia. Unde non in-
merito fidei eius cōstantia comprobab⁹
atq; ad eum subueniente gratia dei que
cum paulisper subreliquerat vt proba-
ret ita dicitur. Ne inferas manum tuā
in puerum. neq; facias ei quicq; nūc enī
scio quia times dominum tu. et non pep-
cisti filio tuo dilecto propter me. Quod
temptationis genus nob quoq; ad pro-
bationis meritū posse contingere. i de-
teronomio satis euidenter a legislatore p̄-
dicatur. Si surrexerit inter vos propheta
aut qui somnium se vidisse dicat. et
p̄dixerit signum atq; portentum. et eu-
nerit qd locutus est. et dixerit tibi eam⁹
et seruiamus dñs alienis quos ignorat
ne audias vba prophete illius aut som-
natoris. quia temptans temptat te dñs
deus tuus. vtrum diligas eū in toto cor-
de tuo. et custodias mandata illi⁹ an nō.
Quid ergo. Cum istum propheta3 aut
somniauorem surgere permiserit de⁹. ita
ne eos quorum fidem probare disponit
protecturus esse credendus est. vt nullus
penitus locuz quo suis viribus eu3 tem-
ptatore confligant libero eorum refuet
arbitrio. Et quid eos necesse est vel tem-

ptari. quos ita infirmos nouit ac fragi-
les. vt nequa q̄ virtute sua valeant resi-
stere temptatori. Sed vtiq; nec tempta-
ri eos iusticia domini permisisset. nisi pa-
rem in eis resistendi scisset inesse virtutē
qua possent equitatis iudicio in vtroq;
merito vltrei vlt laudabiles iudicari. Ta-
le est et illud quod ab apostolo dicitur.
Itaq; qui se existimat stare videat ne ca-
dat. Temptatio vos nō apprehendat ni-
si humana. Fidelis autem deus qui nō
permittit vos temptari supra id qd po-
testis. sed faciet cum temptatione et exitū
vt sustinere possitis. Cum enī dicit. qui
stat videat ne cadat. sollicitaz reddit ar-
bitriū libertatem. quā vtiq; nonerat per-
cepta gratia. vel stare per industria3. vel
cadere per negligentiam posse. Cum au-
tem inferat. temptatio vos non apprehen-
dat nisi humana. infirmitatem eorum et
inconstantiam nec dum robuste metis
exprobrat. qua adhuc spiritaliuz nequi-
tiarum turbinib⁹ nō poterant impugna-
ri. aduersūq; seipm vel illos pfectos no-
uerat quotidie dimicare. de quibus ad
epheios dicit. Jam non est nobis collu-
ctatio aduersus carnē et sanguinem. sed
aduersus p̄cipatus. aduersus ptates. adu-
sus mundi rector. estenebrarum harum.
contra sp̄italia nequitiē in celestibus.
Cum vero subiungit. fidelis autem de⁹
qui nō permittit vos temptari supra id
quod potestis. non vtiq; optat ne eos
dominus temptari permetteret. sed ne su-
pra id quod sustinere poterant tempta-
rentur. Illud enim indicat humani ar-
bitriū facultatem. hoc vero dñi gratiam
temptationum luctamina moderantis
ostendit. In his igitur omnibus appro-
batur ita semper diuinam gratiam arbi-
trium hominis incitare. vt illud nō in oī-
bus taliter protegat ac defendat. vt non
etiā prop̄ijs eū conatibus congregi ad-
uersum sp̄itales faciat inimicos. in qui-
bus vel gratiā dei victor. vel infirmitatē
suā superatus intelligat. et ita discat nō
de sua fortitudine sed de d̄pino semper

Collatio XIII abbatis Cheremonis

sperare suffragio atque ad suum iugiter recurrere protectorem. Et ut hoc non nostra coniectura sed euidentionibus ad huc scripturæ testimonijs approbetur illud quod in iesu naue legitur retractemus. **H**as inquit gētes dimisit dominus ac disperdere noluit ut in eis experiretur israelites. vtrum custodiret mandata domini dei sui ut haberent consuetudines cum hostibus preliandi. Et ut incomparabili creatoris nostri clementie mortale aliquid non pro equalitate pietatis sed ex aliqua indulgentie similitudine comparemus si nutritrix pia atque sollicita diu sinu paruulum gestat ut quandoque ingredi doceat et primum quidem eum reptare permittit de hinc erectum ut alternis passibus innitatur dextre sue dextere suscipiat at mox paululum derelictus si titubantes viderit protinus apprehendit nutantes suscipit lapsu erigit et vel arceat a casu vel etiam decedere leuiter sinus eleuat per ruinam cum autem eum ad puericiam vel adolefcentie ac iuuentutis perduxerit robur quedam etiam pondera vel labores quibus non opprimatur sed exerceatur iniungit et cum emulis decertare permittit quantum magis celestis ille omnium pater nouit quem sinu gratie sue gesserit et quem libere voluntatis arbitrio in conspectu suo exerceat ad virtutem et tamen adiuuat laborantem exaudit vocantem non reliquit querentem eripit de periculo interdum etiam nescientem.

De multiplici vocationum gratia. ¶ Cap. xv.

Quæque etiam euidenter ostenditur inscrutabilia esse iudicia dei et inuestigabiles vias eius quibus ad salutem humanum attrahit genus. **Q**uæ etiam euangelicarum vocationum exemplis possumus approbare. **A**ndream namque ac **P**etrum ceterosque apostolos nihil de salute sue remedio cogitantes spontanea gratie sue digna

tione prelegit **Z**acheum ad conspectum se domini fideliter extendentem et exiguitates stature sue sycomoræ celsitudine subleuantem non solum suscipit verum etiam benedictione cohabitatiois illustrat. **I**nnitum ac repugnantes attrahit paulum. **A**lii ita precepit sibi inseparabiliter inherere ut ei postulati breuissimas pro sepultura patris non concedat inducias. **C**ornelio precibus et elemosynis iugiter insistenti velut remunerationis vice via salutis ostenditur etique angelis visitatione precipitur ut accersiens petrum verba salutis ab eo quibus vna cum omnibus suis saluaretur agnoscat. **E**t ita multiformis illa sapientia dei salutem hominum multiplici atque inscrutabili pietate dispensat ac secundum capacitatem vniuscuiusque gratias sue largitatis impertit ut ipsas quoque curationes non secundum vniuersam maiestatis sue potentiam sed secundum mensuram fidei in qua vniuersum reperit vel sicut vnicuique ipse partitus est maluerit exercere. **C**redentem namque quod ad emundationem lepre sue voluntas christi sufficeret solo voluntatis sue curauit assensu dicens **V**olo. **M**undare. **A**lteri deprecanti ut adueniens per impositionem manus sue defunctam filiam suscitaret ingressus domum eius eodem modo quo ille sperauerat id quod rogabatur indulgit. **A**lij credenti summam salutis in verbi et preceptione consistere ac respondentem dic tantum verbo et sanabitur puer meus per heremonis imperium resolutos artus pristino robore solidauit dicens **T**ace et sicut credidisti fiat tibi. **A**lij de tactu simbrie eius sperantibus medicinam vbertim sanitatis dona largitus est. **A**liorum morbis medelam rogat indulgit. **A**lij spontaneam prestitit medicinam. **A**lios hortatus est ut sperarent dicens **V**is sanus fieri. **A**lij non sperantibus vltro ingessit auxilium. **A**liorum desideria priusque voluntati eorum satisfacere explorauit dicens **Q**uid vultis ut faciam vobis. **A**lij ignoranti viam qua id quod

De protectione dei

concupierat obtineret benignus ostendit si credideris in quibus videbis gloriam dei. Inter alios ita virtutem curationum affluenter effudit. ut de eis euangelista commemorat. et curauit omnes languidos eorum. Inter alios vero immensa illa beneficiorum christi abyssus ita obturata est ut dicatur. et non poterat inter illos iesus facere virtutes propter incredulitatem illorum. Et ita largitas dei secundum capacitatem humane fidei etiam ipsa formatur. ut huic quidem dicat. secundum fidem tuam fiat tibi. illi vero. vade et sicut credidisti fiat tibi. alij autem fiat tibi sicut vis. et rursum alteri. fides tua te saluum fecit.

De gratia dei eo quod humane fidei transcendat angustias.

Cap. xvi.

Nemo autem estimet hec a nobis ob hoc fuisse prolata. ut nitamur astruere summam salutis in nostre fidei ditione consistere. secundum quorundam profanam opinionem. qui totum libero arbitrio deputantes. gratiam dei dispensari secundum meritum vniuscuiusque desunt. Sed absoluta plane pronunciamus sententiam. etiam exuberare gratiam dei et transgredi interdum humane infidelitatis angustias. Quod in illo euangelico factum fuisse regulo reminiscimur. qui dum facilius credit egrotantem filium suum posse curari. quam mortuum suscitari. presentiam domini festinus implozat dicens. Domine descende priusquam moriatur filius meus. Cuius infidelitatem licet his sermonibus christi arguerit. nisi signa et prodigia uideritis non creditis. tamen non secundum infirmitatem fidei eius gratiam sue diuinitatis exercuit. nec presentiam corporali quod admodum ille crediderat letales febrium mortos. sed uerbo sue potestatis exclusit dicens. Vade filius tuus uiuit. Quam superabundantiam gratie etiam in illius paralitici curatione dominum legimus effudisse. cum ei languoris sui tantum

quo corpus fuerat resolutum remedia poscenti. anime prius ingerit sospitates dicens. Constans esto fili. dimittuntur tibi peccata tua. Post quod non creditibus scribis posse eum remittere humana peccata. ad confundendam incredulitatem eorum. etiam membra eius paraliticos ualitudine resoluta. potestatis sui sermone restrinxit dicens. Quid cogitatis mala in cordibus uestris. Quid est facilius dicere. remittuntur tibi peccata. aut dicere. surge et ambula. Et sciatis autem quia filius hominis potestatem habet in terra dimittendi peccata. tunc ait paralitico. Surge et tolle lectum tuum. et uade in domum tuam. Similiter autem in illo. qui triginta et octo annos iuxta natatorie crepidinem frustra decubens. de aqua illius motu sperauerat medicinam. munificentiam vitronice largitatis ostendit. Nam cum uolens eum ad salutis remedia prouocare dixisset ei. uis sanus fieri. cumque ille de humani adiutorij inopia quereretur ac diceret. hominem non habeo ut cum turbata fuerit aqua mittat me in piscinam. incredulitati eius et ignorantie veniam tribuens. pristinae eius sanitati. non illa qua sperauerat. uia. sed qua dominus uoluit miseratioe restituit dicens. Surge tolle lectum tuum. et uade in domum tuam. Et quid mirum si hec domini potestate gesta narratur. cum similia etiam per suos suos diuina gratia fuerit operata. Ingentibus namque templum petro et Johanne. cum ille claudus ex utero matris qui gressum penitus ignorabat elemosinam postulare. illi non uilia era que poscebat infirmus. sed gressus officia largiuntur. et paruissime stipis sperantem solatia in sperate salutis premijs locupletant. dicente petro. Argentum et aurum non est mihi. quod autem habeo hoc tibi do. In nomine iesu christi nazareni. surge et ambula.

Collatio XII abbatis Cheremonis

De inscrutabili dispensatione dei. Cap. xvij.

P Er hec igitur exempla q̄ d̄ euāgelicis protulimus monimentis. evidentissime poterimus adūtere diuersis atq; innumeris modis et inscrutabilibus vijs. Deum salutem humani generis procurare. et quorundam quidem volentium ac sitientium cursum ad maiorem inuitare flagrantiam. q̄sdaz vero etiam nolentes inuitosq; compellere. et nunc quidem vt impleatur ea que vtiliter a nobis desiderata p̄sperit adiuuare. nunc vero etiam ipsius sancti desiderij inspirare principia. et vel initium boni operis vel perseverantiam cōdonare. Inde est q̄ orantes non solum protectorem ac saluatorem. sed etiā adiutorem ac susceptorem dominum proclamam⁹. In eo enim q̄ prior aduocat. et ignorantem nos atq; inuitos attrahit ad salutem. protector atq; saluator. nosser ē in eo autem q̄ annitentibus nobis opem ferre. refugientesq; suscipere ac munire consuevit. susceptor ac refugium nominat. Deniq; hanc dispensationis dei multiplicem largitatem. beatus apostolus mente pertractans. et in quoddā immensu atq; interminabile pietatis dei pelagus se incidisse conspicies. exclamauit. **O** altitudo diuinarum sapientie et scientie dei. q̄ inscrutabilia sunt iudicia eius. et inuestigabiles vię eius. Quis enim cognouit sensum domini. Huius ergo scientie admirationem q̄ ille talis ac tantus gētium magister expanit euacuare conabitur. quisq; crediderit illius iestimabilis abyssi profunditatem humana ratione se posse metiri. Nam qui ad plenu dispensationes dei. quibus salutes in hominibus operatur. vel mente concipere vel discernere se posse confidit. proculdubio iugnans apostolice sententie veritates. scrutabilia esse dei iudicia et vestigabiles vias eius. propbana pronuncia.

bit audacia. ipso quoq; domino hec ad eos ita testante. Non enim cogitationes mee cogitationes vestre. neq; vie vře vie mee. dicit dominus. quia sicut exaltantur celi a terra. sic exaltate sunt vie mee a vijs vestris. et cogitationes mee a cogitationibus vestris. Hanc igitur dispensationem atq; amorem suum. quem nobis tribuere dominus indefessa pietate dignatur. volens humane affectionis motu exprimere. nec inuenies in hac creatura talem charitatis affectum. cui eum comparare dignus posset. tenerimis pie m̄is visceribus comparauit. et vtitur quidem hoc exemplo. quia carius aliud in natura hominum non potest inueniri. dicens. **Q**uidam obliuisci potest mulier infantem suum. vt nō misereat filio vteri sui. Sed non contentus hac comparatione. transcendit eam. confessi atq; subiungit dicens. **E**t si illa oblita fuerit. ego tamē non obliuiscar tuū.

Definitio patrum eo q̄ liberuz arbitrium ad saluandum non sit idoneum. Cap. xvij.

P Er quod euidenti ratione colligitur ab his qui nō loquacibus verbis. sed experientia duce. vel magnitudinem gratie. vel modulu humani metiuntur arbitrij. quia nō leuibus cursu. nec fortibus prelium. nec sapientibus panis. nec prudentibus diuitie. nec scientibus gratia. sed operatur hec omnia vnus atq; idem spiritus diuidēs vnicuiq; prout vult. **E**t idcirco fide nō dubia. et vt ita dicam palpabili experientia comprobatur. vniuersitatis deū velut pijsimū patrem. benignissimūq; medicum. fm apostolum indifferenter omnia in omnibus operari. et nunc quidem salutis inspirare p̄cipia. et inserere vnicuiq; bone voluntatis ardorem. nūc vero ipsius operationis effectum et consummationes donare virtutū. et nūc a ruina

De protectione dei

iam proxima lapsuq; precipiti etiam inuitos et in scios reuocare nunc autem occasione et oportunitate salutis ingerere ac precipites violentosq; conatus a letalibus dispositionibus inhibere et alios quidem volentes currētesq; suscipere alios vero nolentes renitentesq; pertrahere et ad bona cogere voluntatem. Totum vero non semper resistenti non perseveranter inuitis nobis a diuinitate concedi et summā salutis nostre non operum nostrorum merito sed celestis gratie deputandam ita domini ipsius uocibus edocemur. Et recordabimini uiastrarum et omnium scelerum uestrorum quibus polluti estis in eis et displicebit vobis in conspectu uestro in omnibus malitijs uestris quas fecistis et sciet quod ego dominus enim bene fecero vobis propter nomen meum non enim uias uestras malas neq; enim scelera uestra pessima domus israel. Et idcirco hoc ab omnibus catholicis patribus diffinitur qui perfectionem cordis non inani disputatioe horum sed re atq; opere didicerunt diuini esse muneris. Primum ut accendatur unusquisq; ad desiderandum omne quod bonum est sed ita ut alterutram partem plenam sit libere uoluntate arbitrii. Itaque etiam secundum diuine esse gratie ut effici ualeant exercitia predicta uirtutum sed ita ut possibilitas non extinguatur arbitrii. Tertium quoque ad dei munera pertinere ut acquisite uirtutis perseverantia teneatur sed ita ut captiuitatem libertas ad dicta non sentiat. Sic enim uniuersitatē deus omnia in omnibus credendus est operari ut iacet protegat atq; confirmet non ut auferat quā semel ipse concessit arbitrii libertatem. Si quid sane uersutius humana argumentatione ac ratione collectum huic sensui uideatur obistere uitandum magis est quā ad destructionem fidei prouocandum. Non enim fidem ex intellectu sed intellectum ex fi-

demeremur sicut scriptum est. Nisi credideritis non intelligetis quia quemadmodum et deus omnia operetur in nobis et totum libero ascribatur arbitrio cui dicitur si uolueritis et audieritis me quod bona sunt terre māducabitis ad plenum humano sensu ac ratione non potest ut arbitror comprehendere. Hoc nos beatus cheremon confirmatos cito laborem feceranti itinens non sentire.

Explicit collatio tertia abbatis cheremonis de protectione dei. Incipiunt capitula collationis prime abbatis nesterotis de spiritali scientia. **Cap. i.**

- ¶** **Erba abbatis nesterotis de religiosorum scientia.**
- i De apprehendenda spiritalium rerum cognitione
 - ii Actualis perfectio duplici ratione subsistat.
 - iii Actualis uita erga multas professiones ac studia dirigitur.
 - iv De professionis arrepte perseverantia.
 - vi De infirmorum mobilitate.
 - vii Exemplum castitatis quo docetur non omnia ab omnibus emulanda.
 - viii De spiritali scientia.
 - ix De actuali scientia proficitur ad spiritalem.
 - x De apprehendenda uere scientie disciplina.
 - xi De multiplici intellectu diuinarum scripturarum.
 - xii Interrogatio quomodo possit ad obliuionem secularium carminum perueniri.
 - xiii Responsio quo pacto memoriam eorum possimus abluere.
 - xiiii Quomoda anima neq; trade

pro d. mag. et p. d. mag.

Collatio XIIII abbatis Nesterotis

- re neq; percipere possit scientiam spiritalem.
- xv Obiectio deo q; multi immundi scientiam habeant et sancti non habeant.
- xvi Responsio q; mali scientiam veram habere non possint.
- xvii Quibus ratio perfectionis debeat aperiri.
- xviii Quibus d; causis spiritualis doctrina infructuosa sit.
- xix Plurimq; etiam indigni gratiam salutiferi sermonis accipiant.

Expliciūt capitula.

Incipit collatio prima Abbatis nesterotis de spiritali scientia.

Cap. i.

Responsio

Responsio nostre et itineris ordo compellit. ut abbatis Nesteroti preclari in omnibus summeque scientie viri instructio subsequatur. Qui cum scripturarum nos aliqua memorie commendasse et eorum intelligentiam desiderare sensisset. talibus nos adorsus est verbis. Multa quidem scientiarum in hoc mundo sunt genera. tanta siquidem earum quanta et artium disciplinarumque varietas est. Sed cum omnes aut omnino inutiles sint. aut presentis tantum vite commodis profint. nulla est tamen que non habeat propriam doctrine sue ordinem atque rationem. per quam ab expectantibus possit attingi. Si ergo ille artes ad insinuationes sui certis ac propriis lineis diriguntur. quanto magis religionis

nostre disciplina atque professio. que ad contemplanda inuisibilium sacramentorum tendit archana. nec presentis questus. sed eternorum retributionem expectit premiorum. certo ordine ac ratione subsistit. Cuius quidem duplex est scientia. Prima practice. id est actualis que emendatione morum et viciorum purgatione perficitur. altera theoretice. id est. que in contemplatione diuinarum rerum et sacratissimorum sensuum cognitione consistit.

De apprehendenda spiritalium rerum cognitione.

Cap. ij.

Quisquis igitur ad hanc theoreticam volu erit pervenire. necesse est ut omni studio atque virtute actuali primam scientiam consequatur. Nam si practice absque theoretice possideri potest. theoretice vero sine actuali omnimodis apprehendi non potest. Gradus enim quidam ita ordinati atque distincti sunt. ut humana humilitas possit ad sublime conscendere. qui si invicem sibi ea que diximus ratione succedant. potest ad altitudinem perveniri. ad quam sublato primo gradu non potest transuolari. Frustra igitur ad conspectum dei tendit. que viciorum contagia non declinat. Spiritus namque dei effugiet fictus. nec habitabit in corpore subdito peccatis.

Actualis perfectio duplici ratione subsistat.

Cap. iij.

Hec autem actualis perfectio duplici ratione subsistit. Nam primus eius modus est. ut omnium natura viciorum et curationis ratio cognoscatur. Secundus ut ita discernatur ordo virtutum. earumque perfectione mens nostra formetur. ut illis non iam velut coacta. et quasi violente imperio subiecta famuletur. sed tamquam naturali bono de-

De spiritali scientia

lectetur atq; pascatur. 7 ardua illa atq;
angustam viam cum oblectatione con-
scendat. Quo ei modo. vel virtutū ratio-
nem qui secundus in actuali disciplina
gradus est. vel rerum spiritalium et cele-
stium sacramenta. que in theorie gradu
sublimiore consistūt. valebit attingere. q̄
naturam viciorum suorum nec potuit in-
telligere nec nisus ē extirpare. Cōsequē-
ter enim pronuntiabitur progredi ad ex-
celliora non posse. qui non euicent pluri-
ora. multoq; minus ea que sunt extrinse-
cus apprehendit. quib; intelligere ea q̄
sibi sunt inserta non quiverit. Sciendū
tamen est. duplici nobis laboris intenti-
one sudandum. tam in expellēdis vicij;
q̄ in virtutibus acquirendis. Et hoc n̄
nostra capimus cōiectura. sed illius sen-
tentia p̄docemur. qui solus opificij sui
vires rationemq; cognoscit. Ecce inq̄t
constitui te hodie super gentes 7 super re-
gna. vt euellas 7 destruas et disperdas
et dissipēs 7 edificēs 7 plantes. In expul-
sione enim noxiarum rerū quattuor eē
necessaria designauit. id est euellere. de-
struere. dissipere. dissipare. In pficien-
dis v̄o virtutibus. et his que ad iusticiā
pertinent acquirendis. edificare tantū
modo atq; plantare. Unde liquido pa-
tet difficult? puelli atq; eradicari inolitas
corporis atq; animę passionēs. q̄ spirita-
les extrui plantariq; virtutes.

¶ Actualis vita erga multas p- fessiones ac studia diriuetur.

¶ Cap. iij.